
Муниципальный отдел образования
администрации МО «Катангский район»

П Р И К А З
от 26.06.2024 г. № 82- Д

с. Ербогачен

Об утверждении муниципального плана
мероприятий («дорожной карты») по введению
учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины»
и «Труд (технология)» в общеобразовательных
учреждениях

В соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», приказами
Министерства просвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся
федеральных образовательных программ начального общего образования, основного
общего образования и среднего общего образования», от 1 февраля 2024 г. № 62 «О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего и
среднего общего образования», региональными дорожными картами введения учебных
предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд(технология)» в Иркутской
области», утвержденных 21 мая 2024 г., в целях обеспечения введения и реализации в
общеобразовательных учреждениях  муниципального образования «Катангский район»
учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология») с 1
сентября 2024 г., руководствуясь п.4.1.1 Положения о муниципальном отделе образования
администрации МО «Катангский район»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий (дорожную карту) введения учебного
предмета «Труд (технология)» согласно приложению № 1.

2. Утвердить муниципальный план мероприятий (дорожную карту) введения учебного
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (далее – ОБЗР) согласно
приложению № 2.

3. Назначить ответственным по сопровождению общеобразовательных учреждений в
рамках реализации мероприятий муниципальных дорожных карт введения учебных
предметов «ОБЗР» и «Труд (технология) О.Г.Верхотурову - консультанта МОО
администрации МО «Катангский район».

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- разработать планы (дорожные карты) введения учебных предметов «ОБЗР» и
«Труд (технология)».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МОО                                                                                      Д.М.Гавриленко



Приложение № 1

к приказу № 82-д от 26.06.2024

Муниципальная дорожная карта
введения учебного предмета «Труд (технология)»

№ Мероприятие Ответственные
исполнители

Срок исполнения

I. Организация  образовательного процесса
1.1. Внесение изменений в основные

образовательные программы в
части учебного предмета

«Труд(технология)»

Образовательные
учреждения

01.08.2024 г.

1.2. Формирование учебного плана
образовательными учреждениями  с
учетом изменений наименования

учебного предмета
«Труд(технология)»

Образовательные
учреждения

01.08.2024 г.

1.3. Обновление материально-
технической базы по учебному
предмету «Труд(технология)»

Образовательные
учреждения

31.08.2024 г.

II. Обеспечение кадровых вопросов
2.1. Утверждение должностных

инструкций для педагогических
работников, преподающих учебный
предмет «Труд(технология)» в
образовательных учреждениях

района

Образовательные
учреждения

01.07.2024 г.

2.2. Внесение изменений в штатные
расписания образовательных

учреждений района

Образовательные
учреждения

01.07.2024 г.

2.3. Внесение изменений в кадровые
документы работников в части
наименования должностей
педагогических работников,

преподающих учебный предмет
«Труд (технология)»

Образовательные
учреждения

01.07.2024 г.

2.4. Обеспечение повышения
квалификации педагогических
работников учебного предмета

«Труд(технология)»:оформление
заявок от ОУ для  прохождения

курсов, сопровождение
тьюторантов ДПП ПК

МОО
администрации МО

«Катангский
район»,

образовательные
учреждения

06.06 – 05.08.2024 г.

III. Мониторинг и управление  ходом реализации дорожной карты введения учебного
предмета «Труд(технология)»



3.1. Предоставление ежемесячного
отчета до 25 числа  каждого месяца

в министерство образования
Иркутской области о ходе
реализации муниципальной
дорожной карты в разрезе

образовательных учреждений

МОО
администрации МО

«Катангский

Ежемесячно

3.2. Обеспечение информационного
сопровождения мероприятий

МОО
администрации МО
«Катангский район»

2024-2025 гг



Приложение № 1

к приказу № 82-д от 26.06.2024

Муниципальная дорожная карта
введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

№ Мероприятие Ответственные
исполнители

Срок исполнения

I.Организация образовательного процесса
1.1 Внесение  изменений в основные

образовательные программы в
части учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины»

Образовательные
учреждения

01.08.2024 г.

1.2 Формирование учебного плана
образовательными учреждениями  с
учетом изменений в наименовании

учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины»

Образовательные
учреждения

01.08.2024 г.

1.3 Включение в основные
образовательные программы

общеобразовательных учреждений
программ проведения учебных

сборов ( 8 и 10 классы) в
соответствии с разработанными
программами учебных сборов

Образовательные
учреждения

01.08.2024 г.

1.4 Привлечение  к реализации
отдельных модулей рабочих

программ по ОБЗР сотрудников
МЧС, МВД

Образовательные
учреждения, МОО
администрации МО
«Катангский район»

31.08.2024 г.

1.5 Привлечение Центров военно-
патриотического воспитания
молодежи («Авангард», др.) к
проведению  учебных сборов
обучающихся 8 и 10 классов

МОО
администрации МО
«Катангский район

31.08.2024 г.

1.6 Обновление материально-
технической базы по учебному

предмету ОБЗР

МОО
администрации МО
«Катангский район,
образовательные
учреждения

31.08.2024 г.

Общесистемные мероприятия
2.1 Организация участия учителей

ОБЗР  в стажировочных площадках
регионального уровня  по

продвижению педагогических

МОО
администрации МО
«Катангский район

2024-2027 гг.



практик преподавания  учебного
предмета  ОБЗР

2.2 Сопровождение и методическая
поддержка учителей ОБЗР

МОО
администрации МО
«Катангский район

2024-2027 гг.

2.3 Организация участия  учителей
ОБЗР в  муниципальном/
региональном  смотре-конкурсе
профессионального мастерства
учителя ОБЗР

МОО
администрации МО
«Катангский район

ежегодно

2.4 Проведение научно-практических
конференций школьников по ОБЗР

МОО
администрации МО
«Катангский район,
образовательные
учреждения

ежегодно

Воспитание и социализация обучающихся
3.1 Расширение участия обучающихся

в общественно значимых, в том
числе волонтерских («Российское
движение детей и молодежи»,
«Школа безопасности», клубы,
кружки)

МОО
администрации МО
«Катангский район,
образовательные
учреждения, ОУ

2024-2027 гг.

3.1 Обеспечение эффективной
интеграции образовательных
программ по ОБЗР с программами
воспитания и социализации
обучающихся в области
безопасности

Образовательные
учреждения

2024-2027 гг.

Обеспечение кадровых вопросов
4.1 Утверждение должностных

инструкций для педагогических
работников, преподающих учебный
предмет ОБЗР

Образовательные
учреждения

31.08.2024 г.

4.2 Внесение изменений в штатные
расписания образовательных
учреждений

Образовательные
учреждения

31.08.2024 г.

4.3 Обеспечение  повышения
квалификации педагогов учебного
предмета «Основы безопасности и
защиты Родины»: оформление
заявок от ОУ для  прохождения
курсов, сопровождение
тьюторантов ДПП ПК

МОО
администрации МО
«Катангский район,
образовательные
учреждения,

образовательные
учреждения

11.06 – 03.07.2024

4.4 Рассмотрение возможности
привлечения к преподаванию
учебного предмета  ОБЗР
участников СВО в соответствии с
требованиями законодательства

Образовательные
учреждения

01.08.2024 г.

Популяризация учебного предмета
5.1 Привлечение научных,

образовательных, общественных
организаций, ведомств к

МОО
администрации МО
«Катангский район,

2024-2027гг.



организации и проведению
мероприятий просветительского,
воспитательного и
образовательного характера

образовательные
учреждения,

образовательные
учреждения

5.2 Поддержка муниципальных,
региональных мероприятий
просветительского,
воспитательного и
образовательного характера,
направленных на повышение
мотивации  к безопасной жизни и
деятельности

МОО
администрации МО
«Катангский район,
образовательные
учреждения,

образовательные
учреждения

2024-2027гг.

Мониторинг и управление ходом реализации дорожной карты  введения учебного
предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

6.1 Предоставление ежемесячного
отчета до 25 числа каждого месяца
в министерство образования
Иркутской области о ходе
реализации дорожной карты в
разрезе муниципалитета

МОО
администрации МО
«Катангский район,
образовательные
учреждения,

образовательные
учреждения

2024-2025 гг.

6.2 Обеспечение информационного
сопровождения мероприятий

МОО
администрации МО
«Катангский район

2024-2025 гг.


		2024-07-02T16:31:50+0800
	Гавриленко Дарья Михайловна




